
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

640
Besluit van 23 november 1992 houdende 
voorschriften met betrekking tot de invoer van 
vleesbereidingen afkomstig uit andere lid-staten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 15 juni 1992, DGVgz/VVP/V-U-921424, gedaan 
in overeenstemming met de Staatssecretaris van Landbouw, Natuur­
beheer en Visserij;

Overwegende dat het gewenst is regelen te stellen met het oog op 
vleesbereidingen welke uit Lid-Staten van de Europese Gemeenschappen 
naar Nederland zijn verzonden, zulks in verband met de richtlijn van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 14 december 1988, no. 
88/657/EEG (PbEG L382);

Gelet op de artikelen 30 en 30a van de Vleeskeuringswet (Stb. 1958, 
72);

Gehoord de Adviescommissie Vleeskeuringswet (advies van 11 
februari 1992, no. ACV/238);

De Raad van State gehoord (advies van 9 september 1992), no.
W13.92.0266);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge­
zondheid en Cultuur van 27 oktober 1992, DGVgz/VVP/V-922449, uitge­
bracht in overeenstemming met de Staatssecretaris van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In het koninklijk besluit van 4 maart 1985 (Stb. 175)' worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt.
1. Voor de tekst van het artikel wordt het cijfer 1. geplaatst.
2. Het eerste lid (nieuw) wordt gewijzigd als volgt.
1. Onderdeel d, sub 2 vervalt.
2. De aanduiding van de onderdelen h, i, j, k, I, m en n wordt gewijzigd 

in: j, k, I, m, n, o en p.
3. Na onderdeel g. worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, 

luidende:

Staatsblad 1992 640 1



 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

h. kruiderijen: zout voor menselijke consumptie, mosterd, specerijen 
en extracten daarvan, aromatische kruiden en extracten daarvan;

i. werkplaats: elke uitsnijderij of inrichting voor de produktie van 
gehakt of vlees in stukken van minder dan 100 gram die voldoet aan de 
eisen genoemd in hoofdstuk I van Bijlage I van de richtlijn van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 14 december 1988, no. 
88/657/EEG (PbEG L 121), alsmede elke werkplaats voor vleesberei­
dingen die voldoet aan de eisen genoemd in Bijlage A, hoofdstuk I, van 
de richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 21 
december 1976, no. 77/99/EEG (PbEG L 26);

4. Onderdeel j. (nieuw) wordt vervangen door:
j. vleesbereiding: bereiding, geheel of gedeeltelijk verkregen van vers 

vlees, gehakt of vlees in stukken van minder dan 100 gram dat:
-  ofwel een andere dan de in onderdeel f en g omschreven behan­

deling heeft ondergaan;
-  ofwel bereid is door toevoeging van levensmiddelen, kruiderijen of 

additieven;
-  ofwel onderworpen is geweest aan een combinatie van de vorige 

procédés.
De bereiding moet van dien aard zijn dat de celstructuur van het vlees 

niet is aangetast en dat er geen beendersplinters in het eindprodukt 
aanwezig zijn. Gehakt of vlees in stukken van minder dan 100 gram dat 
alleen een koudebehandeling heeft ondergaan, wordt evenwel niet als 
vleesbereiding beschouwd.

3. Toegevoegd wordt een nieuw lid, luidende:
2. Een wijziging van hoofdstuk I van Bijlage I van richtlijn no. 

88/657/EEG, danwel van Bijlage A, hoofdstuk I van richtlijn no. 
77/99/EEG, treedt voor de toepassing van het eerste lid, onderdeel i, in 
werking met ingang van de dag waarop aan die wijziging uitvoering moet 
zijn gegeven.

B

Artikel 2 wordt gewijzigd als volgt.
1. Na het woord «vleesprodukten» wordt ingevoegd: of vleesberei­

dingen.
2. Het leesteken aan het slot van het artikel wordt vervangen door een 

komma, waarna wordt toegevoegd: met uitzondering van vleesberei­
dingen die niet in Lid-Staten zijn bereid.

C

Artikel 3 wordt gewijzigd als volgt.
1. De zinsnede «naar Nederland verzonden vleesprodukten op Neder­

lands grondgebied te brengen, of deze vleesprodukten te verkopen» 
wordt vervangen door: naar Nederland verzonden vleesprodukten en 
vleesbereidingen op Nederlands grondgebied te brengen, of deze te 
verkopen.

2. Na het woord «produkten» wordt ingevoegd: en vleesbereidingen.
3. Achter het woord «straling» wordt een punt geplaatst.
Voorts wordt de zinsnede «tenzij zulks om medische reden verant­

woord is» vervangen door: Het in de vorige zin bedoelde verbod is niet 
van toepassing op vleesprodukten die op medische gronden met ionise­
rende straling zijn behandeld.

D

Artikel 4 wordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid wordt telkens het woord «vleesprodukten» 

ingevoegd: en vleesbereidingen.

Staatsblad 1992 640 2



 

 

 

 

 

 

 

 

2. In het tweede lid, onderdeel b, w ordt na het woord «vleesberei­
dingen» ingevoegd: die aan de bij of krachtens d it besluit gestelde eisen 
voldoet.

3. Het bestaande derde lid w ordt genummerd als vierde lid. Na het 
tweede lid w ordt een nieuw lid ingevoegd, luidende:

3. De in het eerste lid bedoelde vleesbereidingen dienen te voldoen 
aan de volgende eisen:

a. zij moeten geschikt zijn voor menselijke consumptie,
b. zij moeten zijn bereid uit vlees, dat voldoet aan de in de richtlijn van 

de Raad van de Europese Gemeenschappen van 21 juni 1964, no. 
64/433/EEG (PbEG L 121), danwel van 12 december 1972, no. 
72/462/EEG (PbEG L 302), neergelegde eisen en voorschriften, alsmede 
aan de bij o f krachtens d it besluit gestelde eisen,

c. zij moeten, indien zij zijn bereid uit varkensvlees afkomstig uit derde 
landen, zijn onderzocht op trichinen overeenkomstig artikel 2 van de 
richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 21 
december 1976, no. 77/96/EEG (PbEG L 26),

d. zij moeten zijn bereid, indien zij gehakt o f vlees in stukken van 
minder dan 100 gram bevatten, uit bevroren of diepgevroren vlees 
zonder been of uit ander vlees, binnen een krachtens dit besluit gestelde 
termijn,

e. zij moeten zijn bereid in een werkplaats die is erkend door de 
bevoegde centrale autoriteit van de Lid-Staat van bereiding,

f. zij moeten zijn onderworpen geweest aan een controle door de 
bevoegde autoriteiten van de Lid-Staat van bereiding,

g. zij moeten zijn onderworpen geweest aan een microbiologisch 
onderzoek en voldoen aan de microbiologische normen, overeenkomstig 
de in Bijlagen I en II van de richtlijn van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 14 december 1988, no. 88/657/EEG (PbEG L 
382) neergelegde voorschriften,

h. zij mogen niet zijn bereid met of van separatorvlees alsmede met of 
van nader aan te wijzen slachtafvallen,

i. zij moeten op voldoende hygiënische wijze zijn bereid, verpakt, 
opgeslagen en vervoerd,

j. zij mogen niet zijn behandeld met ioniserende o f ultraviolette 
stralen,

k. zij moeten zijn voorzien van een officieel goedkeuringsmerk en op 
voldoende wijze zijn geëtiketteerd,

l. zij moeten zijn vergezeld van een gezondheidscertificaat en
m. zij mogen niet meer toegevoegde kruiderijen bevatten dan 30% van 

het eindprodukt indien deze kruiderijen in droge toestand zijn toege­
voegd, en niet meer dan 10% van het eindprodukt indien deze kruiderijen 
in een andere toestand zijn toegevoegd.

4. In het vierde lid (nieuw) w ordt de zinsnede «onder b to t en met e en 
g to t en met j» vervangen door: onder b to t en met e en g to t en met j en 
het in het derde lid, onder b, d, f, h, i, k en I.

5. Na het vierde lid (nieuw) w ordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:
5. Een wijziging van richtlijn 64/433/EEG, danwel van richtlijn no.

72/462/EEG, danwel van artikel 2 van richtlijn no. 77/96/EEG, danwel 
van Bijlage I en II van richtlijn no. 88/657/EEG, treedt voor de toepassing 
van het derde lid, onderdeel b, c of g, in werking met ingang van de dag 
waarop aan die wijziging uitvoering moet zijn gegeven.

E

In artikel 5 w ordt na het tweede lid een nieuw lid ingevoegd, luidende: 
3. Onze M inister kan toestem ming verlenen om uit door hem aange­

wezen Lid-Staten vleesbereidingen in te voeren, die niet voldoen aan

Staatsblad 1992 640 3



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

artikel 4, derde lid, onderdeel d of h, dan wel vleesbereidingen die niet 
voldoen aan de microbiologische normen, bedoeld in onderdeel g.

F

Artikel 6 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt na het woord «Vleesprodukten» ingevoegd: 

en vleesbereidingen.
2. In het tweede lid w ordt na het woord «vleesprodukten» ingevoegd:

, danwel de vleesbereidingen.
3. In het vijfde lid w ordt na het woord «vleesprodukten» ingevoegd: en 

vleesbereidingen.

G

Artikel 7 w ordt gewijzigd als volgt.
1. Het eerste lid w ordt gewijzigd als volgt.
a. Na het woord «vleesprodukten» w ordt ingevoegd: en vleesberei­

dingen.
b. Na de zinsnede «artikel 4, tweede lid, onder b to t en met j» wordt 

ingevoegd: dan wel het derde lid, onder b to t en met m.
2. In het tweede lid w ordt na het woord «vleesprodukten» ingevoegd: 

en vleesbereidingen.
3. In het derde en het vierde lid w ordt telkens na het woord «vleespro­

dukten» ingevoegd: of de vleesbereidingen.

H

In artikel 8 w ordt telkens na het woord «vleesprodukten» ingevoegd: of 
vleesbereidingen.

I

Artikel 9 w ordt gewijzigd als volgt.
1. In het eerste lid w ordt na het woord «Vleesprodukten» ingevoegd: 

en vleesbereidingen» en w ordt na de woorden «artikel 4, tweede» 
ingevoegd: dan wel derde lid.

2. In het tweede lid w ordt na het woord «vleesprodukten» ingevoegd: 
of de vleesbereidingen.

J

In artikel 10 w ordt na het woord «Vleesprodukten» ingevoegd: «en 
vleesbereidingen» en w ordt na de woorden «artikel 4, tweede» 
ingevoegd: dan wel derde lid.

A rtik e l II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het is geplaatst.

Staatsblad 1992 640 4



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I' Gewijzigd bij koninklijk besluit van 16 
(oktober 1991 (Stb. 555)

(Het advies van de Raad van State is 
|openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
Ihet Ministerie van Welzijn, Volksgezondheid 
(on Cultuur
|Tevens zal het advies met de daarbij ter 
| inzage gelegde stukken worden opgenomen 
( i n het bijvoegsel bij de Nederlandse 
| Staatscourant van 12 januari 1992, nr. 7

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 23 november 1992
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Uitgegeven de vijftiende december 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

21J196F
'SSN 0920 2064 

'[ Uitgeverij Plantijnstraat 
"ravenhage 1992 Staatsblad 1992 640 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

A lgem een

Op 14 december 1988 (PbEG L 382) heeft de Raad van de Europese 
Gemeenschappen een richtlijn vastgesteld met betrekking tot eisen voor 
de produktie van en het handelsverkeer in gehakt, vlees in stukken van 
minder dan 100 gram en vleesbereidingen en tot wijziging van de richt­
lijnen 64/433/EEG, 71/118/EEG en 72/462/EEG. Ter uitvoering van deze 
richtlijn, no. 88/657/EEG, zal voor wat betreft de volksgezondheid de 
invoer van de desbetreffende produkten uit lid-staten worden geregeld in 
twee verschillende besluiten op basis van de artikelen 30 en 30a van de 
Vleeskeuringswet (Stb. 1958, 72). Hierbij is een onderscheid gemaakt 
tussen gehakt en stukken vlees van minder dan 100 gram, als zijnde 
vlees in de zin van de Vleeskeuringswet, en vleesbereidingen.

Het onderhavige besluit, houdende wijziging van het besluit van 4 
maart 1985 (Stb. 175), strekt ertoe regels te stellen met betrekking tot 
de invoer van vleesbereidingen, voor zover het volksgezondheids- 
aspecten betreft. Van de gelegenheid is tevens gebruik gemaakt om nog 
een enkele andere wijziging aan te brengen. In het besluit is gekozen 
voor dynamische verwijzingen naar de toepasselijke richtlijnen. Voor 
dynamische verwijzing is gekozen omdat de onderhavige richtlijnen en 
bijlagen daarbij geregeld plegen te worden gewijzigd en omdat, waar in 
casu bij de implementatie geen beleidsruimte aanwezig is, is te voorzien 
dat ingeval van statische verwijzing bij toekomstige wijzigingen steeds 
slechts die verwijzing zou moeten worden aangepast.

ARTIKELSG EW IJZE TO ELICHTING  

A rtike l 1

Met betrekking tot de definitie van vlees wordt nu alleen verwezen 
naar hetgeen de Vleeskeuringswet onder vlees verstaat. Dit houdt in, dat 
vleesprodukten en vleesbereidingen bereid met of van vlees van 
huisdieren behorende tot de soorten kippen, kalkoenen, parelhoenders, 
eenden en ganzen, niet onder het regime van het besluit van 4 maart 
1985, Stb. 175, vallen. Bij de in dit artikel opgenomen nieuwe definities 
is aangesloten bij hetgeen richtlijn 88/657/EEG terzake voorschrijft. De 
verwijzingen naar richtlijn 88/657/EEG en 77/99/EEG in onderdeel i zijn 
zogenaamde dynamische verwijzingen; dat wil zeggen dat latere wijzi­
gingen daarvan onder de verwijzing zijn begrepen.

A rtike l 2

De wijziging van dit artikel houdt in, dat de artikelen van het koninklijk 
besluit van 6 juni 1922 (Stb. 395), waarmede de invoer van vleeswaren 
uit lid-staten en uit derde landen wordt geregeld, niet van toepassing zijn 
met betrekking tot vleesbereidingen geproduceerd in een lid-staat.

A rtike l 3

Overeenkomstig de voorwaarde waaraan een vleesbereiding moet 
voldoen als bedoeld in artikel 3, tweede lid, onderdeel d, van richtlijn 
88/657/EEG, is in dit artikel van het besluit het verbod opgenomen met 
betrekking tot de behandeling van vleesbereidingen met ioniserende of 
ultraviolette stralen.

Staatsblad 1992 640



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 4

In dit artikel, met name in het derde lid (nieuw), zijn de eisen 
opgenomen waaraan vleesbereidingen bij invoer in Nederland moeten 
voldoen. Deze eisen zijn zonder meer overgenomen uit de artikelen 3 en 
4 van richtlijn 88/657/EEG. De verwijzingen in het tweede lid, onderdeel 
b, naar de richtlijn 64/433/EEG en 72/462/EEG, dan wel in onderdeel c 
naar richtlijn 77/96/EEG en in onderdeel g naar richtlijn 88/657/EEG, zijn 
zogenaamde dynamische verwijzingen; dat wil zeggen dat latere wijzi­
gingen van de desbetreffende richtlijnen onder de verwijzingen zijn 
begrepen. Bij de op basis van het vierde lid te stellen nadere regelen 
omtrent de eisen genoemd in het derde lid, wordt dan ook volledig 
aangesloten bij hetgeen de desbetreffende richtlijn terzake voorschrijft.

Artikel 5

Op basis van het derde lid van dit artikel kan in afwijking van een 
aantal verboden, genoemd in artikel 4, derde lid, toestemming worden 
verleend voor de invoer van bepaalde soorten vleesbereidingen, overeen­
komstig artikel 5 van richtlijn 88/657/EEG, dat de mogelijkheid biedt, af 
te wijken van die richtlijn.

Artikel 6

De wijziging van dit artikel houdt in dat overeenkomstig de bepalingen 
voor vleesprodukten waarop het huidige besluit van 4 maart 1985 van 
toepassing is, ook vleesbereidingen bij invoer moeten worden gecontro­
leerd op de aanwezigheid van de vereiste goedkeuringsmerken en 
gezondheidscertificaten en in voorkomende gevallen zelfs moeten 
worden gekeurd op geschiktheid voor menselijke consumptie.

Artikelen 7, 8, 9 en 10

In deze artikelen worden alle consequenties opgenomen, welke voort­
vloeien uit het wel of niet toelaten dan wel het afkeuren van vleesberei­
dingen, overeenkomstig de bestaande bepalingen voor de invoer van 
vleesprodukten. Deze bepalingen hebben onder meer betrekking op een 
nader oordeel omtrent de keuringsbeslissing en zelfs een mogelijkheid 
tot het inwinnen van een advies van de Europese Commissie (artikel 7 en 
9), de wijze van opslag van de goederen tijdens de keuring (artikel 8) en 
de mogelijkheid van terugzenden van niet toegelaten vleesbereidingen 
(artikel 9). Met de wijziging van artikel 10 wordt de mogelijkheid 
geopend om, overeenkomstig de bepalingen voor vleesprodukten, ook 
vleesbereidingen welke worden afgekeurd te voorzien van een afkeu- 
ringsmerk en onder toezicht onbruikbaar te maken voor voedsel voor 
mens en dier.

Staatsblad 1992 640 7



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Transponeringstabel

Richtlijn
88/657/EEG

Besluit Richtlijn
88/657/EEG

Besluit

1 _ 6.1 _

2.1 - 2 l,D,3(3h)
2.2.a - 3 -

b - 7.1 -

c I,A,3 2 -

d l,A,2(h) 3 -

e - 8.1 -

f I.A,2(i) 2 -

g - 3 -

2.3 - 4 -

3.1.a l,D.3(3b) 5 -

b l,D.3(3e) 6 -

c l,D.3(3i) 7 -

d l,D.3(3f) 9 -

e l,D.3(3k) 10.1 -

f l,D.3(3i) 2 -

g l,D.3(3l) 3 -

h - 11 -

3.2.a i) l,D,3(3d) 12 -

») l,D.3(3d) 13 -

b l,D,3(3i) 14 -

c l,D,3(3i) 15 -

d l,D,3(3j) 16 -

e l,D,3(3m) Bijlage I bij nadere regeling
4.a - bedoeld in l,D,4

b -

c l,D,3(h) Bijlage II bij nadere regeling
d - bedoeld in l,D,4

5.1 I,E
2 -

3 -

Dit besluit is aan de hand van de beknopte vragenlijst, zoals 
opgenomen in de Aanwijzingen inzake toetsing van ontwerpen van wet 
en van algemene maatregelen van bestuur, op dereguleringsaspecten 
getoetst. Daaruit blijkt, dat dit voorstel uit deregeuleringsoogpunt geen 
bezwaar ontmoet.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1992 640


	Stb-1992-640

